Ce n'est pas ma raison seule qui me le dit. J'ai pour garans de mon opinion des autorités irrécusables, le sage empereur Antonin, le jurisconsulte Julien, rédacteur de l'Édit perpétuel. Voici comment ce dernier s'explique dans la loi 18, *ff quod metûs causâ*, 4. 3 :

Si ipsa res, quæ ad alium pervenit, interiit, non esse locupletiozem dicimus. Si verò in pecuniam aliamve rem conversa sit, nihil amplius quærendum est quis exitus sit, sed omni modo locuples factus videtur, licèt postea deperdat. Nam et imperator Titus Antoninus Claudio Frontino, de pretiis rerum hæreditariarum rescripsit, ob id ipsum peti ab eo hæreditatem posse. Quia licèt res quæ in hæreditate fuerant apud eum non sint, tamen pretium earum, quo locupletem eum vel sæpius mutatâ specie faciendo, perindè obligat, ac si corpora ipsa in eâdem specie mansissent.

Revenons maintenant à M. Merlin. Il veut qu'on s'en tienne à l'esprit du sénatus-consulte, qui porte que l'héritier putatif de bonne foi n'est tenu de rendre que le *in quantum locupletior factus est*. Soit.

Mais quand l'héritier putatif est-il censé s'être enrichi ?

C'est, répondent Julien et l'empereur Antonin, quand il a reçu le prix ou l'argent de la chose vendue : *Rei in pecuniam conversæ*. On ne doit point

rechercher l'emploi qu'il en a fait : *Nihil amplius quærendum est quis exitus sit.* Quand même il le perdrait, *licet postea deperdat*, il n'en est pas moins censé enrichi : *Omni modo factus locuples videtur.*

Cela est clair, cela est raisonnable.

Mais faisons une concession à M. Merlin : supposons qu'il reste du doute, et qu'on puisse encore balancer entre le sage Antonin et le rédacteur de l'Édit perpétuel d'un côté, et de l'autre Ulpien, qui a commenté cet édit, et qu'on ne peut concilier avec lui-même. Les juges de Caen, si la question leur avait été présentée sous l'empire du Code, auraient-ils pu se décider par l'obscur paragraphe d'Ulpien ?

Non, certainement non. Je parle contre mon ordinaire avec pleine assurance, car j'ai encore ici pour moi deux garans, deux autorités irrécusables, le célèbre Pothier, qui a eu l'honneur d'être le guide principal des rédacteurs du Code, et le texte même du Code.

C'est la décision raisonnable d'Antonin et d'Ulpien, qui est depuis long-tems adoptée et naturalisée en France. Pothier, dans son Traité de la propriété, n°. 429, après avoir rapporté les subtiles maximes du droit romain sur la pétition d'hérédité, nous dit qu'elles pouvaient paraître équitables en théorie.

« Mais, ajoute-t-il, il est très-difficile d'en faire
 » l'application dans la pratique, n'étant guère possible de connaître si le possesseur de bonne foi,
 » qui a reçu des sommes d'argent des débiteurs de